— 1 —

伊市政办〔2025〕58 号

关于印发《关于汲取火灾事故教训加强动火作
业和建筑保温材料整治的通知》的通知

边合区管委会、各乡（镇）人民政府、街道办事处，政府各委、

办、局：

《关于汲取火灾事故教训加强动火作业和建筑保温材料整

治的通知》已经伊宁市人民政府研究同意，现印发你们，请认真

遵照执行。

伊宁市人民政府办公室

2025 年 4 月 8 日

— 2 —

关于汲取火灾事故教训加强动火作业和建筑保
温材料整治的通知

2024 年 12 月 7 日 12 时许，山东省威海市荣成市一冷链物

流公司在建仓库发生火灾，造成 9 人死亡、3 人受伤，过火面积

约 9000 平方米，经初步调查，起火建筑共 3 层，火灾发生时 2

层、3 层正在施工作业，起火部位位于 2 层焊接作业区域，起火

原因为动火作业引燃聚氨酯保温材料所致。据媒体报道，12 月

19 日，台湾台中市一仓储厂房发生火灾，造成 9 人死亡、8 人受

伤，初步研判为该在建厂房 3 楼电焊楼梯时，火星引燃油漆混合

物引发火灾。另外，12 月 12 日，新疆医科大学第一附属医院一

实验室地下室临时办公区域发生火灾，火灾原因为施工人员在地

下室吸烟，未及时熄灭烟头，引燃地下室堆放杂物所致；12 月

15 日，乌鲁木齐市妇幼保健医院（解放南路）二楼平台发生火

灾，经初步调查，火灾原因为施工人员用发泡胶填堵外墙保温层

缝隙并违规用打火机测试封堵效果时引燃发泡胶封堵材料所致。

当前正值春季，企业生产经营活动更趋活跃，抢工期、赶进度，

甚至可能带险运行、冒险施工，安全风险增大。特别是近期国内

因违规动火作业、违规用火用电引发多起火灾事故，造成严重人

员伤亡和财产损失，教训极其深刻。

为汲取近期典型火灾事故教训，切实做好当前火灾防控工作，

按照国家消防救援局和自治区党委、政府工作部署要求，现就有

关事项通知要求如下：

— 3 —

一是要认真履行消防安全综合监管责任。各行业部门，要按

照“三管三必须”的要求，依法履行安全监管职责，要结合本行

业、本辖区年度消防安全形势分析评估，对本地区突出消防安全

风险，特别是违规动火、冒险作业可能引发群死群伤火灾事故重

点区域和场所。进行分析研判，切实找准问题短板和薄弱环节，

研究制定防范管控措施，尽快推动部署动火作业和建筑保温材料

安全隐患整治工作，建立工作台账、问题整改清单，同时，各乡

（镇）街道要强化协作配合，形成工作合力。

二是要认真落实施工现场动火作业监管。住建、应急、消防、

市场监管、人社、卫健、教育、民政、文旅等相关行业部门要认

真贯彻落实国务院安全生产委员会《关于加强人员密集场所动火

作业安全管理的若干措施》和《自治区房屋市政限额以下小型工

程施工安全管理办法（试行）》等政策文件要求，在市安全生产

委员会的统一领导下，广泛发动乡（镇）街道基层组织，聚焦医

院、学校、养老院、商场市场等人员密集场所，以及在建工程或

室内装修施工现场，紧盯无证操作、违章电焊、违规用火等违法

违规行为，全面加强动火作业安全风险隐患排查整治，督促建设

单位和施工单位进一步规范动火作业内部审批，严格动火作业现

场管控，坚决杜绝无证施工、违规动火等风险隐患问题。

三是要加强冷库和保鲜库安全防范。各乡（镇）街道、市场

监督管理局要结合辖区内冷库和保鲜库的存量特点和发展现状，

加强对设有室内装配式冷库的人员密集场所和使用保温材料保

鲜库、冷库的监督检查，提请市安委办组织住建、应急、商务、

— 4 —

文化旅游、消防救援等部门。分行业、分系统、分类别强化安全

防范工作。市场监管、消防救援部门要发函提示住建部门在办理

消防设计审查、消防验收（消防验收备案）时，加强冷库保鲜库

保温材料燃烧性能进行源头管控，严防先天性隐患问题。消防救

援部门在办理公众聚集场所营业前消防安全检查时，对涉及冷库、

保鲜库不符合规定以及采用的保温材料燃烧性能不符合要求的，

不得通过行政许可。

四是要广泛开展消防安全宣传教育培训。融媒体中心、消防

救援局要会同应急、住建等部门，针对违规动火作业、建筑保温

材料等突出问题，共同做好警示提示和科普宣传工作。要充分利

用各类媒体、平台、渠道，讲清风险危害和违法后果。要结合典

型火灾案例，制作专题警示片，向从业人员、施工人员等特定群

体精准投放，以案说法、以案为戒、以案促改，提升安全防范意

识。要用足用好传统媒体、新媒体曝光火灾隐患和消防违法行为，

多发警示函、多开警示会、多播警示片，推动落实主体责任，指

导企业落实岗前培训、全员培训等制度，切实提升员工辨识风险

和自防自救的能力。